
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, ABRIL 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 4742 /2023 

ARICA, 8 DE MAYO 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCALDÍA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de abril 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de abril 2023, 
de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. 	MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEMDE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152191905003001 21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 	' 5.500.000 

2152101005004 21 01 005 004 
Bonificación Adicional al Bono de 
Escolaridad 5.500.000 

2152204002002 22 04 002 002 
Otros Materiales y Útiles diversos 
de Enseñanza de Deporte y Varios 
del Ramo 850.000 

2152204002008002 ... 22 04 002 008 002 
Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2594 850.000 

2152204002008004 22 04 002 008 004 Programa Elige Vida Sana Comuna 
Mica Res.2595 4.831.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 2.334.000 

2152204003001004 22 04 003 001 004 
Productos Químicos Laboratorio 

 Clínico 2.000.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unida-
des 334.000 

2152204004002 22 04 004 002 Produc. Farmacéuticos Laboratorio 
Clinico 71.000.000 

2152204005002 22 04 005 002 Laboratorio Clinico 71.000.000 

2152204014001 22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 4.891.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 839.000 

2152204999010002 22 04 999 010 002 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 609.000 

2152204999010006 22 04 999 010 006 
Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2594 230.000 

2152204999010010 22 04 999 010 010 
Programa Elige Vida Sana Comuna 

 Anca Res.2595 60.000 
2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 170.000 

2152205006009002 22 05 006 009 002 
Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2594 170.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 554.000 

2152208999016001 22 08 999 016 001 
Programa Desarrollo RRHH Cursos 
y Capacitación Funcionaria Res. 
2703 554.000 

2152212999001 22 12 999 001 Otros Desamu 300.000 

2152212999003 22 12 999 003 Servicios de Intermediación CENA-
BAST 300.000 

2152601001 26 01 001 Devoluciones DISAM 1.732.000 

2152601002009003 26 01 002 009 003 Devolución Programa Apoyo Salud  Mental Infantil (PASMI) 1.732.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.060.000 

2152904010002 29 04 010 002 
Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2650 1.060.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 4.000 



1 

'.)GER/J P/CCG/ C/ 	/M 

seCREIP 1̀11‘ 
totAkCIPPIL  

CARLO ASTI 0 
SEC - 	I,  

L GU 
ICIPA 

LLOS 

2152905999010002 29 05 999 010 002 
Programa Mantenimiento de Infra-
estructura Res. 881 536.000 

2152905999010004 29 05 999 010 004 
Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS Res. 
1280 

' 	- 	-, 
212.000 

2152905999010004 29 05 999 0 • 004 
Convenio Programa Apoyo a la 
Gestión Nivel Local en APS Res. 
1280 208.000 

2152905999010005 29 05 999 0 0 h *5 
Programa Fondo de Farmacia para 
Enfermedades Crónicas Res. 329 536.000 

89.978.000 89.978.000 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimientc y fines proc dentes. c>9 . IDq 

Z 	, 	1  

.1 	14

" 
	j 	

eJ 
` DAD 

; ,i' 	D LA ROJAS 
12  ttcA t,  ,  i.  L  —  ARICA 

..  l  . 
t_l 	 -57  

Secretaria Municipal, Dire ción de ontrol, ISAM'(2) 


	Page 1
	Page 2

